

حرف درشت

رای قابل توزین

● **بوريا عالمي**: محمود صادقي، نماينده مجلس، گفته: «برای خرید رای اعتماد یک نماینده به نفع وزیر پیشنهادی وزارت کشور، فرماندار شهرستان مبارکه را تغییر دادند! اما ظاهراً نماینده مذکور راضی نشده و گفته خواسته من تغییر استاندارد!» خلیی هم عالی، اصولاً اقتصاد سریایی داریم در کشور، چراکه همه چیز در کشور قابل معامله است (غیر از برخی خبرنگاران که ممنوع‌المعامله هستند). یک شایعه هم بود در زمان انتخابات که یکی از آقازاده‌ها نفری ۵۰۰ میلیون تومان می‌گیرد که اسم اساتید را به‌عنوان کاندیدا توی لیست باباش جا بزند. حالا شما بگو ۵۰۰ میلیون شایعه بود، ۲۵۰ تومن که دادند؟! یا اصلاً شما با تخفیف حساب کن ۲۰۰ میلیون تومان که درست بوده؟ نماینده شورای شهر یا نماینده مجلس، فکر کن سالی ۵۰ میلیون تومان هم حقوق بگیرد، چی براش می‌صرفد که شیتیل به این درشتی بدهد؟ ما نمی‌دانیم، فوقش تته‌تیش یک فهرست مثل املاک نجومی منتشر می‌شود که عیبی هم ندارد. به‌هرحال کسی که حاضر است ۵۰۰ تومش مثلاً چهار سال بخوابد، یک ملک مثلاً چهارمیلیاردی نباید بهش برسد؟ ما که راضی هستیم. خواب پول طرف را حساب کنید. گناه دارد.

حالا هم چیزی که ما متوجه می‌شویم این است که برخی از این رای‌اعتمادها که مخالف و موافق هستند بیشتر از اینکه با عملکرد یا شخص وزیر پیشنهادی مخالف یا موافق باشند نگاه می‌کنند ببینند پادهای موافق بیشتر به سمتشان است یا پادهای مخالف. یعنی نگاه می‌کنند ببینند فلان وزیر که می‌آید چه بادی تولید می‌کند. اگر باد موافق بود، رای‌های حزب بادی می‌ریزند به دامن وزیر بادی. اگر باد وزیر ناموافق و مخالف بود، رای‌ها ازش دور می‌شوند. مثل همان نماینده محترم و اندیشمندی که فحش را کشید به جواد ظریف. چرا؟ چون باد ظریف اتفاقاً باد ظریفی نیست و خیلی هم تئومند است و همه چیز را با خودش می‌برد. خلاصه اگر باد ظریف جای اینکه تحریم‌ها را دور می‌کرد، تحریم‌ها را دور می‌زد و بساط دلال‌بازی و جابه‌جایی پول نقد با هوایما و تریلی را فراهم می‌کرد، خب خیلی‌ها منتفع می‌شدند و ظریف جای اینکه الان این‌قدر توی چشم بعضی از رسانه‌ها و افراد باشد، روی سرشان بود و داشتند حلاوحلواش می‌کردند. درواقع در آن وضعیت، همه طرفدار عملکرد ظریف و پادش می‌شدند و سر باد او چادر می‌زدند حتی.

به‌رحال ما امروز سعی کردیم بگوییم واحد رای نیز کیلو است و کاملاً قابل اندازه‌گیری است.

شرق روزنامه

www.sharghdaily.ir

یکشنبه ۲۹ مرداد ۱۳۹۶ • ۲۷ ذیقعدہ ۱۴۳۸ • ۲۰ آگوست ۲۰۱۷ • سال چهاردهم • شماره ۲۹۴۱ • ۲۰ صفحه اذان ظهر تهران ۱۳:۰۸ • اذان مغرب ۲۰:۰۷ • اذان صبح فردا ۴:۵۸ • طلوع آفتاب ۶:۲۸

روزنامه‌فردا

کارتون خواب

محمدرضا ثقفی



قدردان ۵۷ سال همراهیتان هستیم

پنجاه و هفتمین سالگرد تاسیس بانک رفاه کارگران را گرامی می‌داریم

www.refah-bank.ir

@bankrefahkargaran

مرکز فراد: ۰۲۱-۸۵۳۵

پشت تاریخ

به یاد زنانِ منتظر

این روزها هم جوار روزهای پر خاطره بازگشت اسرای جنگ تحمیلی به کشور هستیم

او رفتند و فرزاندانی که در این مدت با نچوهای مادر و تصاویر پدر با او انس گرفته بودند. بعد از آن هم فقط همسران و مادران آزادگان می‌توانند از تیمار آزادگان پس از یک دوره اسارت توان‌فرسا در اردوگاه‌های صدام بگویند و نگارش گفته‌های آنان نیز مثنوی هفتاد من است که در مجال و توان این قلم نیست. آذر را باز هم می‌بینم، سه فرزند دارد و خود نیز پس از بازگشت همسر به تحصیلاتش ادامه داده است.

حالش خوب است، اما بعد از نزدیک به ۳۰ سال هربار از آن روزهای صبر و ترس و انتظار سخن می‌گوید، اشک چشمانش بی‌اختیار سرازیر می‌شود و می‌دانم دل او سرشار از ناگفته‌ها و تلخی‌هایی است که در نبود یار و همراه خود آنها را پشت سر گذاشته و تا هست خاطره آن روزها از ذهن و دل او و همه ما که با او بودیم نخواهد رفت.

سلام به فردا

پرهیز از قضاوت غیرحرفه‌ای درباره یک کارخانه

سال‌ها، نهادهای قانونی و دولتی در حوزه کار، عموماً حمایت بیشتری از کارگران داشته‌اند تا جایی که حتی گروهی معتقدند وزارت کار، با چنین دامنه گسترده حمایتی‌ای، عملاً مخالف تولید در کشور است! بنابراین بهتر است قضاوت دشوار در این مورد با موارد مشابه را به افراد مسئول و کارشناس بسپاریم تا شاید پیش از هرگونه واکنش احساسی، بتوان مشکلات و نقص‌های آن را به نحو احسن برطرف کرد.

درعین‌حال نباید این نکته را از یاد برد که برخی از کارفرمایان، مایل هستند با ژست قاطعیت، مقررات نابجا وضع کنند و با این عمل، ما را به یاد آن مثل معروف درباره «آفتابه‌داری» می‌اندازند که با وضع قانون، موقعیت خود را یادآوری می‌کند. این فرهنگ تا حدود زیادی در جامعه ما ریشه دوانده و هنوز یاد نگرفته‌ایم که هرکس چارچوب‌ها و قوانین و مقررات خود را داشته باشد و با وضع قوانین زائد، نوعی دیکتاتوری ایجاد نکند. از آن طرف که می‌توان وضع‌کنندگان قوانین اضافی را دیکتاتور دانست، شکستن این قوانین هم نوعی از دیکتاتوری است. میل به قانون‌شکنی نشئت‌گرفته از خصلت عمومی دیکتاتوری است که در جامعه ریشه دوانده است. درست است که کارفرمایان به‌خاطر قوانین کار و حمایت‌های فراوانی که این قوانین از کارگران می‌کنند، دشواری‌های فراوانی دارند، به طوری‌که اگر کارگری پس از استخدام تن به کار ندهد، عملاً مقابله و مواجهه با او سخت و طاقت‌سوز است، اما نباید از یاد برد که وضع قوانین زائد، راهکار مناسبی برای خروج از این وضعیت نیست و ممکن است به دیکتاتوری علیه دیکتاتوری بینجامد. نکته دیگری که نباید آن را نادیده گرفت، موضوع حق اعتصاب کارگران است. متأسفانه قانون کار در کشور این حق را به کارگران نداده، درحالی‌که حتی در کشورهای پیشرفته و تولیدی‌های بزرگ جهان، این حق به رسمیت شناخته شده است.

امید است که در بازنگری قانون کار به مسئله حق اعتصاب، به دقت پرداخته شود تا کارگران بتوانند در چارچوب‌های قانونی، نسبت به بروز برخی از موارد در فضای کار خود حق اعتراض مسالمت‌آمیز داشته باشند. تا آن زمان، بهترین راه برای پیگیری موارد این‌چنینی، مراجعه به وزارت کار و درخواست بررسی از جانب کارشناسان آنهاست.

پرنده آبی

ماجرای ۲ رئیس‌جمهور

از آن جمع همه یا استعفا کرده یا از کار برکنار شده‌اند. یک کارتون از نیویورکر که بعد از اخراج مایکل فلین منتشر شده بود، باز هم منتشر و اعلام شد که در هر زمانی کاربرد دارد، چراکه ترامپ در همین پنج گام یا اطرفایش رفتار می‌کند و هرروز به پشت یکی دیگر از همراهنانش خنجر می‌زند. اما در انتهای هفته، عکس جلد نشریات مطرح نیز هنوز به مسئله ترامپ و ارتباطش با زاده‌پرست‌ها اشاره داشتند، همان مسئله‌ای که به نوعی موجبات استعفا ی بنن را فراهم کرد.



این بخش از جمله «هیچ‌کس با حس تفر نسبت به انسان دیگری، به خاطر رنگ پوست، پیشینه یا مذهبش به دنیا نمی‌آید»، همراه با عکسی بیش از ۱۰۷ میلیون بار منتشر شد که بالاترین تعداد به اشتراک‌گذاری در تاریخ توییتر بود. اما جملات: «مردم برای نفرت‌داشتن باید آموزش ببینند و اگر مردم می‌توانند تنفر را یاد بگیرند، چرا به آنها عشق و محبت را یاد دهیم؟ عشق است که از ذات انسان سرچشمه می‌گیرد، نه متضادش»، بیش از ۴۹۰ هزار بار بازنشر شده بود.

دیگر در جبهه‌ها مشغول نبرد با دشمن متجاوز بود. آذر فرزند دوم را در راه داشت که خبر دادند گویا همسر آذر به اسارت گرفته شده است. مدت‌ها هیچ خبری از همسر نداشت. فرزند دوم به دنیا آمد و او همچنان بی‌خبر از همسر به گروگان گرفته‌شده خود بود، تا اینکه اولین خبرها و نامه‌ها به او رسید. همسر در اردوگاه‌های عراق اسیر است و با تأیید این خبر می‌شد برق شادی و امید را در چشم‌های معصوم و اشک‌بار آذر دید.

پسر شش‌ساله شد و آماده رفتن به مدرسه، اما هنوز پدر نیامده بود و مادر در همه این سال‌ها با یک چشم اشک و یک چشم خون و منتظر، فرزندان را بزرگ می‌کرد، درست نزدیک بازگشایی مدارس بود که خبر دادند اولین گروه آزادگان به وطن بازمی‌گردند و همسر آذر نیز یکی از این آزادگان سرافراز بود.

آذر و فرزندان بعد از هشت سال دوری به استقبال



آذر منصوری

اتفاق

چند خواسته تکراری درباره ۲۸ مرداد

هم‌زمان با سالگرد کودتای ۲۸ مرداد، قضاوت درباره این بخش از تاریخ معاصر که در آن بازیگران متعددی وجود داشتند؛ از انگلیس، آمریکا و مصدق تا کاشانی بار دیگر به عرصه عمومی آمده و سؤال‌های زیادی مطرح شده است. هرکسی بنا بر دانسته‌ها و دغدغه‌های خود سعی کرده به این اتفاق بپردازد. برای بسیاری این سؤالات مطرح است که چه کسانی در این کودتا و ماجراها نقش داشته‌اند و اینکه چه ترفندی برای اجرای کودتا در پیش گرفته شده که سرانجامش به حذف مصدق انجامیده است. در این میان برخی نکات قابل‌توجه‌تر هستند. تویییتی از خبرگزاری فرانسه منتشر شده که در آن چنین نوشته: «در این روز در سال ۱۹۵۳ سیا و ام‌ای ۶ به کنارزدن محمد مصدق از قدرت و هموارکردن راه برای بازگشت شاه کمک کردند».اما در مراسم تغییر نام اتوبان نیاپیش به آیت‌الله رفسنجانی، محمود داعی درخواست کرد خیابان نفت به خیابان مصدق تغییر نام داده شود. چندی‌قبل‌تر هم این مسئله از سوی برخی از مردم مطرح شده و در نامه‌ای که چند هزار نفر امضا کرده‌اند، از اعضای منتخب شورای شهر تهران دوره پنجم درخواست شده است که میدان یا خیابانی به نام مصدق نام‌گذاری شود. با توجه به اینکه حتی یک کوچه فرعی هم به نام دکتر مصدق نیست؛ درحالی‌که اغلب شهروندان تهران، او را تکریم می‌کنند، این درخواست مطرح شده است. همچنین تقی امیرانی، مستندسازی که به‌تازگی در جشنواره فیلم فجر حضور داشت، تیزر آخرین ساخت‌هاش را به نام «۵۳coup» منتشر کرده است. این فیلم مستند روایتی است از تلاش‌های مصدق برای ملی‌کردن صنعت نفت تا بروز کودتا در ایران. ادعا شده در این مستند برای اولین بار تصاویر دیده‌نشده‌ای از رهبران و چهره‌های مشهور سیاسی دنیا می‌بینیم که هر یک نظر خود را درباره ایران، ملی‌شدن صنعت نفت و وضعیت کشور در سال‌های منتهی به ۱۳۳۲ بیان کرده‌اند. در بخش آرشیو هم دین روزولت، تالیوت، چرچیل و دیگر سران غربی که هر یک درباره نفت ایران و تأثیر آن روی روابط بین‌المللی کشورها سخن می‌گویند، جالب توجه است. این مستندساز همچنین توانسته تصاویری از پالایشگاه‌های نفت ایران، آرامگاه مصدق، قبرستان کشته‌شدگان کودتا و... به بیننده ارائه کند که کمتر دیده یا اصلاً دیده نشده‌اند. او در این مستند به آرشیو اسناد آمریکا در مورد کودتا که در واشنگتن‌دی‌سی نگهداری می‌شود نیز دست یافته است.

پرنده آبی

ماجرای ۲ رئیس‌جمهور

از آن جمع همه یا استعفا کرده یا از کار برکنار شده‌اند. یک کارتون از نیویورکر که بعد از اخراج مایکل فلین منتشر شده بود، باز هم منتشر و اعلام شد که در هر زمانی کاربرد دارد، چراکه ترامپ در همین پنج گام یا اطرفایش رفتار می‌کند و هرروز به پشت یکی دیگر از همراهنانش خنجر می‌زند.

اما در انتهای هفته، عکس جلد نشریات مطرح نیز هنوز به مسئله ترامپ و ارتباطش با زاده‌پرست‌ها اشاره داشتند، همان مسئله‌ای که به نوعی موجبات استعفا ی بنن را فراهم کرد.



این بخش از جمله «هیچ‌کس با حس تفر نسبت به انسان دیگری، به خاطر رنگ پوست، پیشینه یا مذهبش به دنیا نمی‌آید»، همراه با عکسی بیش از ۱۰۷ میلیون بار منتشر شد که بالاترین تعداد به اشتراک‌گذاری در تاریخ توییتر بود. اما جملات: «مردم برای نفرت‌داشتن باید آموزش ببینند و اگر مردم می‌توانند تنفر را یاد بگیرند، چرا به آنها عشق و محبت را یاد دهیم؟ عشق است که از ذات انسان سرچشمه می‌گیرد، نه متضادش»، بیش از ۴۹۰ هزار بار بازنشر شده بود.